1

证券代码：000782       证券简称：美达股份        公告编号：2024-042

广东新会美达锦纶股份有限公司

关于日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1、广东新会美达锦纶股份有限公司（以下简称“公司”）在生产经营过程中，

向关联方福建申航国际贸易有限公司（以下简称“申航贸易”）采购原材料，预

计自2024年1月1日至2024年12月31日采购金额不超过82,500万元，2023年度无实

际发生金额。

2、公司在生产经营过程中，向关联方孚逸特(上海)化工有限公司（以下简

称“孚逸特化工”）采购原材料,预计2024年1月1日至2024年12月31日采购金额不

超过7,500万元，2023年度实际发生金额为1,143.74万元。

3、公司在生产经营过程中，向关联方福建省恒创优品科技有限公司（以下

简称“恒创优品”）采购商品及委托加工，预计自2024年1月1日至2024年12月31

日金额不超过5,000万元，2023年度无实际发生金额。

4、公司在生产经营过程中，向关联方河南神马锦纶科技有限公司（以下简

称“神马锦纶”）采购原材料,预计2024年1月1日至2024年12月31日采购金额不超

过4,200万元，2023年度无实际发生金额。

5、公司在生产经营过程中，向关联方福建恒申寰宇新材料有限公司（以下

简称“恒申寰宇”）销售切片产品,预计2024年1月1日至2024年12月31日销售金额

不超过8,500万元，2023年度实际发生金额为11,588.77万元。

公司于2024年5月21日召开第十届董事会第二十七次会议和第十届监事会第

二十四次会议，审议通过了《关于日常关联交易预计的议案》。关联董事陈忠先

生、何卓胜先生、陈曦先生及关联监事余林燕女士进行回避表决。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等有关规定，该等关联

 2

交易需要提交股东大会审议，关联股东将回避表决。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关联交

易类别
关联人

关联交

易内容

关联交易

定价原则

预计金额

(万元)

截至披露日
已发生金额

（万元）

上年发生
金额(万

元)

向关联
人采购

原 材

料、商

品和委
托加工

福建申航国际贸易

有限公司

采 购 原

材料

遵循市场

公允价格
82,500 19,719.68 ——

孚逸特(上海)化工
有限公司

采 购 原
材料

遵循市场
公允价格

7,500 0 1,143.74

福建省恒创优品科

技有限公司

采 购 商

品、委托
加工

遵循市场

公允价格
5,000 46.55 ——

河南神马锦纶科技

有限公司

采 购 原

材料

遵循市场

公允价格
4,200 249.94 ——

向关联

人销售
产品

福建恒申寰宇新材

料有限公司

切 片 产

品销售

遵循市场

公允价格
8,500 0 11,588.77

小计 107,700 20,016.17 12,732.51

*上述金额均为含税金额

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关 联

交 易

类别

关联人

关联

交易

内容

实 际发 生

金 额（ 万

元）

预计金

额（万

元）

实际发
生额占

同类业

务比例
（%）

实际发生

额与预计
金额差异

（%）

披露日期及
索引

向 关
联 人

采 购

原 材
料

福建申远新材

料有限公司

采购

原材

料

30,295.86 35,000 14.29% 13.44%

2023 年 4 月

6日（公告编

号 ：
2023-030）

孚逸特(上海)
化工有限公司

采购

原材

料

1,143.74 7,000 0.54% 83.66%

南京福邦特东

方化工有限公

司

采购

原材

料

1,175 5,600 0.55% 79.02%

向 关

联 人

销 售
产品

福建恒申寰宇
新材料有限公

司

切片
产品

销售

11,588.77 15,500 9.97% 25.23%

小计 44,203.37 63,100 —— ——

公司董事会对日常关联

交易实际发生情况与预

计存在较大差异的说明

2023 年度，公司与上述关联方日常关联交易的实际发生总金额未

超过预计总金额。实际发生情况与预计存在差异的原因为：公司

与关联方的年度日常关联交易预计是基于业务开展进行的初步判

断，较难实现准确预计，因此与实际发生情况存在一定的差异。

 3

公司独立董事对日常关

联交易实际发生情况与

预计存在较大差异的说

明

实际发生情况与预计存在差异的原因为：公司与关联方的年度日

常关联交易预计是基于业务开展进行的初步判断，较难实现准确

预计，因此与实际发生情况存在一定的差异。

*上述金额均为含税金额

二、关联人介绍和关联关系

（一）关联人介绍

1、基本情况—申航贸易

企业名称：福建申航国际贸易有限公司

企业类型：有限责任公司（法人独资）

住所：福建省福州市长乐区航城街道广场路 39号长山湖购物广场 113 号

法定代表人：潘德标

注册资本：3000 万人民币

成立日期：2020-09-04

营业期限：2020-09-04至 2070-09-03

经营范围：许可项目：货物进出口；技术进出口；进出口代理（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）一般项目：化工产品销售（不含许可类化工产品）；合成

材料销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）；煤炭及制品销售；金属链条

及其他金属制品销售；社会经济咨询服务；租赁服务（不含出版物出租）；国内

贸易代理（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

财务状况：截至 2023 年 12 月 31 日，总资产为 8,962.16 万元，净资产为

256.01 万元，2023 年度，净利润为 113.13 万元，总收入 287,918.27 万元。（数

据未经审计）

2、基本情况—孚逸特化工

企业名称：孚逸特（上海）化工有限公司

企业类型：有限责任公司(外国法人独资）

住所：中国（上海）自由贸易试验区富特北路 456 号南楼五层 526室

法定代表人：宋满均

注册资本：150 万美元

 4

成立日期：2003-09-24

营业期限：2003-09-24 至 2033-09-23

经营范围：国际贸易、转口贸易、区内企业间的贸易及区内贸易代理；区内

商业性简单加工及商品展示；通过国内有进出口经营权的企业代理与非自贸区企

业从事贸易业务；区内贸易咨询服务；化学反应设备的租赁；煤炭、化工产品（危

险化学品详见许可证、除监控化学品、烟花爆竹、民用爆竹物品、易制毒化学品）、

石油制品（除危险品）的批发、进出口、佣金代理（拍卖除外）及其相关配套业

务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

财务状况：截至 2023年 12月 31 日，总资产为 18,452.44 万元，净资产为

6,931.80 万元，2023 年度，净利润为 1,275.69 万元，总收入 213,612.47 万元。

（数据未经审计）

3、基本情况—恒创优品

企业名称：福建省恒创优品科技有限公司

企业类型：有限责任公司

住所：福建省连江县坑园镇红下村松岐大道 6-1 号

法定代表人：陈毅

注册资本：2000 万人民币

成立日期：2020-11-20

营业期限：2020-11-20 至 长期

经营范围：一般项目：新材料技术研发；面料纺织加工；产业用纺织制成品

销售；针纺织品销售；针纺织品及原料销售；服装辅料销售；面料印染加工（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：货物

进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。

财务状况：截至 2023年 12月 31 日，总资产为 64,265.27 万元，净资产为

17,354.69 万元，2023 年度，净利润为-1,281.02 万元，总收入 4,276.91 万元。

（数据未经审计）

4、基本情况-神马锦纶

企业名称：河南神马锦纶科技有限公司

企业类型：有限责任公司

 5

住所：河南省平顶山市叶县龚店镇平顶山市尼龙新材料开发区沙河一路中段

南侧（8 号）

法定代表人：刘全帅

注册资本：18750 万元

成立日期：2018-01-19

营业期限：2018-01-19 至 2038-01-18

经营范围：差别化化学纤维及芳纶、氨纶、短纤、碳纤维等高新技术化纤、

聚酰胺 6聚合（不含危险化学品及监控化学品）生产；自营和代理各类商品和技

术的进出口，但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外（涉及审批许

可项目的，只允许在审批许可的范围和有效期限内从事生产经营）。（以上经营范

围涉及许可经营项目的，应在取得有关部门的许可后方可经营）。

财务状况：截至 2023 年 12月 31 日，总资产为 58,298.32 万元，净资产为

10,237.59 万元，2023 年度，净利润为-2,316.12 万元，总收入 28,525.05 万元。

（数据已审计）

5、基本情况-恒申寰宇

企业名称：福建恒申寰宇新材料有限公司

企业类型：有限责任公司（法人独资）

住所：福建省福州市连江县坑园镇红下村松岐大道 1号

法定代表人：陈忠

注册资本：1000 万人民币

成立日期：2022-05-31

营业期限：2022-05-31至长期

经营范围：一般项目：合成材料销售；新材料技术研发；新材料技术推广服

务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货物进

出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）

财务状况：截至 2023 年 12月 31日，总资产为 20,526.68 万元，净资产为

2,827.64 万元，2023 年度，净利润为 2,131.08 万元，总收入 90,088.69 万元。

（数据未经审计）

 6

（二）与上市公司的关联关系

2023 年 3 月 1 日，公司与福建力恒投资有限公司（以下简称“力恒投资”）

签订了《广东新会美达锦纶股份有限公司与福建力恒投资有限公司之附条件生效

的股票认购协议》，约定力恒投资拟以现金全额认购上市公司拟公开发行的股票

数量 158,441,886 股。2024 年 1 月公司向特定对象发行股票已发行完毕，发行

完成后，公司控股股东变更为力恒投资，实际控制人变更为陈建龙先生。

根据《公司法》《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规的规定，申航

贸易、孚逸特化工、恒申寰宇是陈建龙先生控制的法人主体；恒创优品是陈建龙

先生控制的恒申控股集团有限公司的联营企业；神马锦纶是陈建龙先生控制的福

建省恒申合纤科技有限公司的联营企业，上述采购、销售、委托加工亦形成日常

关联交易。

（三）关联方是否失信被执行人

申航贸易、孚逸特化工、恒创优品、神马锦纶、恒申寰宇不是失信被执行人。

（四）履约能力分析

上述关联方为依法存续的企业法人，生产经营情况正常，财务、信用状况良

好，具备该项交易的履约能力。

三、关联交易主要内容

（一）定价政策和定价依据

公司预计的2024年度日常关联交易遵循客观公正、平等自愿、价格公允的原

则，交易价格的制定主要依据市场价格并经双方协商确定。

（二）关联交易主要协议签署情况

1、与申航贸易合作框架合同签署和主要条款

公司作为买方于2023年12月27日与福建申航国际贸易有限公司签订《化工产

品年度销售合同》。该合同经双方法定代表人或其授权代表签字并盖章起生效，

合同有效期为自2024年1月1日至2024年12月31日。

主要条款：

（1）买方按双方达成的年度销售合同的总额度和月度采购进度进行采购液

体己内酰胺；

（2）定价按照中石化月度结算价格结合数量折扣的方式进行，按照月度需

求采用款到发货的方式结算。

 7

2、与孚逸特化工合作框架协议签署和主要条款

公司作为买方于2023年12月20日与孚逸特(上海)化工有限公司签订2024年

度《销售协议》。该协议经双方法定代表人或其授权代表签字并加盖公章后生效，

协议有效期为自2024年1月1日至2024年12月31日。

主要条款：

（1）买方按双方达成的年度销售协议以月度双方确认的预报数及订单数为

准进行采购固体己内酰胺；

（2）双方同意，买方应在每季度开始前至少一个半月，提供产品和数量的

有约束性的预测，以及对之后三个季度的不具有约束性但极尽周全考虑后的预测。

（3）定价以双方当月协商为准，双方同意采用买方开具以销售方为受益人

的90日不可撤销信用证的付款条件，该信用证以美金结算。

3、与神马锦纶合作框架合同签署和主要条款

公司作为买方于2024年3月19日与河南神马锦纶科技有限公司签订《年度框

架协议》。该合同经双方法定代表人或其授权代表签字并盖章起生效，合同有效

期为自2024年3月19日至2024年12月31日。

主要条款：

（1）买方按双方达成的年度框架协议的总额度和月度采购额采购POY；

（2）定价按照发货当月己内酰胺结算价结合加工费的方式进行，按照款到

发货的方式结算。

4、与寰宇新材合作框架协议签署和主要条款

公司作为卖方于2024年1月1日与买方福建恒申寰宇新材料有限公司签订

《2024年采购框架协议》。该协议经双方法定代表人或其授权代表签字并加盖公

章后生效，协议有效期为自2024年1月1日至2024年12月31日。

主要条款：

（1）双方达成年度协议，买方同意从卖方购买锦纶6切片，卖方同意根据协

议规定内容提供产品，采购数量由双方协商确认；

（2）定价方式采用中石化月度己内酰胺价格加不同采购量相对应加工费。

5、其它关联交易协议由双方根据实际业务进展情况签署。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司与申航贸易、孚逸特化工、恒创优品、神马锦纶、恒申寰宇的关联交易

 8

是公司正常生产经营所必需，并根据市场公允价格开展。

公司与上述关联方之间的交易遵循了自愿平等、诚实守信的市场经济原则，

交易没有损害公司利益和公司中小股东的利益，亦不会影响上市公司的独立性。

五、独立董事过半数同意意见

本次日常关联交易预计事项已经全体独立董事全部同意。公司独立董事于

2024年5月11日召开独立董事专门会议2024年第二次会议，审议通过了《关于日

常关联交易预计的议案》。公司2023年度日常关联交易实际发生情况与预计金额

存在差异属于正常的经营行为，符合公司实际生产经营情况，对公司日常关联交

易及业绩未产生重大影响，未损害公司及全体股东特别是中小股东的利益。公司

2024年度预计发生的日常关联交易符合公司实际生产经营情况和未来发展需要，

不影响公司运营的独立性,交易定价公允，符合公开、公平、公正的原则，不存

在损害公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。因此，一致同意公司日常关

联交易预计的事项，并同意将上述事项提交公司董事会审议。

六、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构国金证券股份有限公司认为：

公司 2024 年度日常关联交易预计事项已经公司董事会、监事会、独立董事

专门会议审议通过，相关程序符合《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证

券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号—保

荐业务》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范

运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 7号——交易与关联交易》等

有关法律法规的要求和《公司章程》规定。

综上，保荐机构对于公司本次 2024 年度日常关联交易预计事项无异议。

七、备查文件

1、第十届董事会第二十七次会议决议。

2、第十届监事会第二十四次会议决议。

3、第十届董事会独立董事专门会议 2024 年第二次会议决议。

4、国金证券股份有限公司关于广东新会美达锦纶股份有限公司 2024 年度日

常关联交易预计事项的核查意见。

5、日常关联交易的相关合同。

特此公告。

 9

广东新会美达锦纶股份有限公司董事会

2024年 5月 21日